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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Forslag om oprettelse af nye afstemningssteder

22/029691

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 4. april 2022.

Resumé
På foranledning af valgsekretariatet fremsættes forslag om oprettelse af to nye afstemningssteder. Ændringerne foreslås at
træde i kraft fra og med folkeafstemningen den 1. juni 2022.
 
Både Rådhuset og Dokk1 er tæt på at nå det maksimale antal vælgere, afstemningsstederne kan rumme. Samtidig vokser
vælgertallet meget på de to afstemningssteder. De seneste fire år er vælgertallet steget med henholdsvis 15 og 20 % på de
to afstemningssteder.
 
Det indstilles derfor, at der oprettes to nye afstemningssteder ved at dele henholdsvis afstemningsområde Rådhuset og
Dokk1. Dermed flyttes ca. 35 % af vælgerne fra henholdsvis Rådhuset og Dokk1 til de to nye afstemningssteder.
 
Som nye afstemningssteder foreslås Generationernes Hus på Aarhus Ø samt lokaler i tilknytning til Lokalcenter Carl
Blochs Gade/Folkestedet. Begge steder er særdeles egnede som afstemningssteder. De nye afstemningssteder vil
medvirke til at forbedre vælgernes tilgængelighed til at stemme.
 
Omkostningerne til etablering af de nye afstemningssteder vil kunne rummes inden for den eksisterende valgøkonomi.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Afstemningsområdet Dokk1 deles, så der oprettes et afstemningsområde og et afstemningssted i Generationernes
Hus på Aarhus Ø
 
At 2) Afstemningsområdet Rådhuset deles, så der oprettes et afstemningsområde og et afstemningssted på Lokalcenter
Carl Blochs Gade/Folkestedet
 
At 3) Et område omkring Frederiks Plads og Værkmestergade omfattende ca. 1.000 vælgere flyttes fra
afstemningsområde Rådhuset til afstemningsområde Dokk1
 
At 4) Alle vælgere, der omfattes af en beslutning om at ændre afstemningsområderne, orienteres personligt via digital post
eller pr. brev. Ændringerne vil ligeledes blive annonceret særskilt.

Sagens forløb
04-04-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den4. april 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 28. marts 2022.
Der laves kort redegørelse for den samlede økonomi.
Laura Bryhl var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Afstemningsområder



Punkt 3: Nyt botilbud i Malling til mennesker med handicap

21/122852

Beslutning
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april
2022.
Anlægsbevilling til nyt botilbud i Malling med 26 handicapboliger og seks servicelovsboliger samt 32 lærings- og
beskæftigelsespladser til mennesker med handicap.

Resumé
For at sikre det fremtidige behov for boliger og pladser på socialområdet, afsatte byrådet i Budget 2018 anlægsmidler til
etablering af 26 nye almene handicapboliger. Efterfølgende afsatte byrådet i Budget 2021, i forbindelse med den nye 10-
årige investeringsplan, anlægsmidler til nye servicelovsboliger samt lærings- og beskæftigelsespladser.
På den baggrund foreslår MSB, at der opføres et nyt botilbud i Malling med samlet 26 almene handicapboliger med
tilknyttet serviceareal, seks servicelovsboliger samt 32 lærings- og beskæftigelsespladser.
Byggeriets samlede bruttoareal bliver 3.199 m². Projektets samlede anlægsudgift beløber sig til brutto 80 mio. kr. og netto
36,4 mio. kr. Finansieringen af nettoudgiften sker via de afsatte rådighedsbeløb i Budget 2018 og Budget 2021 idet
restudgiften finansieres af huslejebetalte lån.
Efter tidsplanen vil byggeriet kunne igangsættes i 2023 med forventet ibrugtagning i 2025.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) der meddeles anlægsbevilling på 47,3 mio. kr. inkl. moms til etablering af 26 almene handicapboliger, en
anlægsbevilling på 6,9 mio. kr. ekskl. moms til tilhørende servicearealer, samt en anlægsindtægtsbevilling på 1,0 mio. kr.
ekskl. moms i statsligt servicearealtilskud.
At 2) der meddeles tilsagn om støtte til almene handicapboliger og servicearealer på statens vegne i henhold til lov om
almene boliger og herunder godkendelse af skema A og B.
At 3) der meddeles anlægsbevilling på 10 mio. kr. ekskl. moms til etablering af seks nye servicelovsboliger inkl.
servicearealer samt anlægsbevilling på 15,8 mio. kr. ekskl. moms til 32 lærings- og beskæftigelsespladser.
At 4) der til finansiering af anlægsbevillingerne afsættes rådighedsbeløb som vist i indstillingens afsnit 7, tabel 2
At 5) Aarhus Kommunes samlede nettoudgift jf. indstillingens afsnit 7, tabel 1 på 36,4 mio. kr., finansieres via 10,6 mio.
kr. ifm. Budget 2018 og med 25,9 mio. kr. ifm. Budget 2021, som dermed fremrykker rådighedsbeløb fra den 10-årige
investeringsplan 2024-2033
At 6) der optages lån i KommuneKredit på 88 pct. af anskaffelsessummen på 47,3 mio. kr. inkl. moms for de 26 almene
handicapboliger, svarende til 41,6 mio. kr. inkl. moms jf. indstillingens afsnit 7, tabel 1.
At 7) 1,7 % af den samlede anlægssum anvendes til interne udgifter til projekt- og procesledelse.
At 8) De økonomiske konsekvenser fremgår af vedlagte økonomibilag (bilag 1)
At 9) Restrådighedsbeløbet på 0,5 mio. kr. på bevilling AB-17-105-012 tilbageføres til kassen

Sagens forløb
10-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
14-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 14. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 3. marts 2022.
Etablering af lærings- og beskæftigelsespladser er primært fagligt begrundet, men også driftsmæssigt fornuftigt.
Borgmester Jacob Bundsgaard og Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

23-03-2022 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 23. marts 2022.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Økonomibilag botilbud i Malling

Bilag 2: Nøgletal botilbud i Malling



Bilag 3: Høringssvar botilbud i Malling

Bilag 4: MSBs faglige bemærkninger til høringssvar

Notat MSB 15.03.2022



Punkt 4: Svar på forslag fra SF om skrappere miljøzoner og farvel til de
gamle brændeovne

21/089558

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 16. marts 2022.
 
Nye Borgerliges og Dansk Folkepartis byrådsgrupper kunne ikke tiltræde indstillingen.
Beslutningsforslag fra SF
Det foreslås

1. Aarhus Byråd tilkendegiver, at vi vil arbejde for at udnytte de nye muligheder i den politiske aftale ”Om
miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling” herunder særligt mulighederne for at udfase gamle
brændeovne fra før 2008, skærpelse af miljøzonerne for at begrænse forurening fra dieselbiler og indførelse af 0-
emssionszoner.

 
Begrundelse
Der netop indgået en ny stor miljøaftale om grønnere og renere byer på Christiansborg. Aftalen giver de store kommuner
mulighed for at skærpe kursen overfor forurening, og de muligheder foreslår SF at byrådet allerede nu tilkendegiver at vi
vil anvende, for at skabe klarhed for borgerne om hvad der er i vente.
 
Den konkrete udmøntning af den politiske aftale er selvsagt nødt til at afvente, at den politiske aftale bliver omsat til
lovgivning, men da mange aarhusianere kan risikere at købe dieselbiler eller ældre brændeovne i den mellemliggende
periode foreslår vi at byrådet allerede nu tilkendegiver at vi vil anvende mulighederne samt bede forvaltningen om at
begynde det forberedende arbejde.
 
Luftforurening koster mange menneskeliv i Aarhus hvert eneste år og endnu flere sygedage. Det er især børn, gravide,
ældre og borgere med kroniske sygdomme der rammes hårdt af luftforureningen. Der er alt for mange danskere, der bliver
syge eller dør for tidligt som følge af luftforurening – det gælder ikke mindst i de store i byer, hvor mange mennesker bor,
arbejder og færdes til daglig. I Aarhus er forureningsniveauer desuden typisk højere end på landet, da der bl.a. er mere
trafik i byerne. Derfor er der ofte positive effekter og positiv samfundsøkonomi ved initiativer, der nedbringer den lokale
luftforurening i større byer.
 
Vi er slet ikke i tvivl om, at vi skal bruge de nye muligheder i aftalen.
 
Luftforurening fra de i alt ca. 700.000 danske brændeovne og pejseindsatse udgør sammen med andre
brændefyringsanlæg ca. 40 pct. af den samlede danske partikeludledning. Ældre brændeovne er den enkeltstående største
årsag, da de skønnes at udlede op til fem gange så mange partikler som nye brændeovne og har en dårligere
brændeøkonomi. På den baggrund foreslås det at Aarhus Kommune i områder med fjernvarme gør brug af muligheden for
at forbyde brændeovne der er produceret før 2008.
 
Det giver rigtig god mening at lade dieselbiler været omfattet af miljøzonekravene. Dieselpersonbiler er den største kilde
til partikeludledning fra trafikken i byerne. De står for 63 pct. af partikeludledningen og ca. 50 pct. af NOx-udledningen
fra trafikken på byveje. Ved at dieselpersonbiler omfattes af miljøzonekravene, kan NOx-udledningen og særligt
partikeludledningen nedbringes væsentligt i de største byer. Vi noterer os samtidig, at aftalepartierne er enige om at
fremme tilgængeligheden af partikelfiltre samt at bilejere i lavere indkomstgrupper skal have mulighed for at ansøge om
tilskud til at montere et partikelfilter for fortsat at kunne få adgang i miljøzoner.
 
Endeligt ser vi i SF også frem til at drøfte nærmere med byrådets partier, hvordan vi kan anvende den kommende
hjemmel til at give kommuner mulighed for at ansøge om at oprette nulemissionszoner. Zonerne skal etableres ud fra
fastsatte kriterier om, hvordan tilladelse og etablering kan ske og i zonerne må vejnettet som udgangspunkt kun benyttes
af køretøjer uden forbrændingsmotorer. Fra SF’s side synes vi, det vil være relevant, at vi i første omgang drøfter
muligheden for at gøre området indenfor allé-ringen til 0-emissionszone. Vi foreslår, at der på baggrund af et kendt
lovgrundlag igangsættes en proces med borgerinddragelse, og et oplæg fra forvaltningen til afgrænsning og indfasning af
zonen.
 



Det handler om at beskytte os alle sammen bedre mod luftforurening. Med skærpede miljøzoner og mulighed for at sige
farvel til de gamle brændeovne i områder med fjernvarme, så tager vi et godt skridt i den rigtige retning.
 
Vi ved, at det er trafik og brændeovne der i høj grad er de store dræbere og derfor er det også helt afgørende, at vi er
parate til at tage de nye muligheder i brug i Aarhus.
 
Stillet af SF’s byrådsgruppe
Thomas Medom, Mette Bjerre, Liv Gro Jensen og Jan Ravn Christensen (ordfører på sagen)
 
INDSTILLING FRA MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra SF om skrappere miljøzoner og farvel til de gamle brændeovne.

Resumé
SF har 20. september 2021 fremsendt beslutningsforslag om ”skrappere miljøzoner og farvel til de gamle brændeovne”.
Byrådet behandlede forslaget 29. september 2021 og anmodet Teknik og Miljø om at udarbejde indstilling herom.
Regeringen har 14. september 2021 indgået aftale med SF, Radikale Venstre og Enhedslisten om "Miljøinitiativer i grønne
byer og en hovedstad i udvikling" (bilag 2), hvor kommunerne får mulighed for at forbyde ældre brændeovne i visse
områder, oprette miljøzoner med forbud mod dieselpersonbiler uden partikelfiltre, og udpege områder med forbud mod
både benzin- og dieseldrevne biler.
SF ønsker med forslaget (bilag 1), at Aarhus Byråd tilkendegiver at ville udnytte mulighederne i den kommende
lovgivning for at sikre en renere og grønnere by, særligt mht. udfasning af brændeovne, skærpelse af miljøzoner og
indførelse af nulemissionszoner.
Indstillingen gennemgår hvilke ændringer ny lovgivning på baggrund af den politiske aftale forventes at medføre i Aarhus
Kommune.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) orienteringen om status og forventede tiltag tages til efterretning
At 2) Teknik og Miljø forelægger byrådet indstillinger om dieseldrevne personbiler i miljøzonen, nulemissionszoner og
forskrift til brændeovne, som udmønter de politiske ønsker, hvis der foreligger lovgivning på området.

Sagens forløb
29-09-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 29. september 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
21-12-2021 Teknik og Miljø
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
13-01-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i forhold til at kunne nå
byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget.
Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til indstillingen.

17-01-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 17. januar 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 21. december 2022.
02-02-2022 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 2. februar 2022.
16-03-2022 Teknisk Udvalg
Steffen Wich, Jesper Kjeldsen, Liv Gro Jensen og Metin Aydin Lindved kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse
med Magistratens anbefaling. 

Gert Bjerregaard og Jakob Søgaard Clausen tog forbehold.

Laura Bryhl var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
23-03-2022 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 23. marts 2022.

Bilag



Indstilling

Bilag 1: Beslutningforslag

Bilag 2: Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 11.02.2022

Bilag 1: Svar til flere partier - Fremrykning af omstilling til elbusser

Bilag 2: Oversigtskort over FV-forsynede lokaliteter

Bilag 3: Administrationsgrundlag for Klimafonden

Notat MTM 11.03.2022 (påført 11.03.2022)



Punkt 5: Anlægsbevilling til Moesgaard Vildskov

21/122850

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 16. marts 2022.
Realisering af beslutning om øget biodiversitet.

Resumé
Med indstillingen anmodes byrådet om at godkende en anlægsbevilling på 1,4 mio. kr. til realisering af Moesgaard
Vildskov - scenarie 2a. Midlerne vil i overensstemmelse med forligsbeslutning af 15. september 2021 blive anvendt på
biodiversitetsforbedrende tiltag i Marselisborgskovene i 2022 og 2023. Tiltag som sikrer mere vand, mere dødt ved (døde
træer) og mere variation i Marselisborgskovene i form af blandt andet flere åbne arealer, skovbryn og flere forskellige
dyre- og plantearter.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) der gives anlægsbevilling på 1,4 mio. kr. til Moesgaard Vildskov, som udmøntes til biodiversitetsfremmende tiltag,
som beskrevet i indstillingen.
At 2) 0,7 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb i 2022 overføres til 2023 i overensstemmelse med den forventede
anlægsperiode jf. afsnit 7.

Sagens forløb
24-02-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
28-02-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. februar 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. februar 2022.
Der blev spurgt til økonomien for Moesgaard Museum og til omkostningerne til infotavler. notat herom udarbejdes.
Rådmand Rabih Azad-Ahmad var forhindret i at deltage i sagens behandling.

09-03-2022 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 9. marts 2022.
16-03-2022 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 

Laura Bryhl var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
23-03-2022 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 23. marts 2022.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beskrivelse af scenarie 2a og 2b

Bilag 2: Beregning af budget

Bilag 3: AB-19-202-001 Anlægsbevilling

Bilag 4: T-22-202-001 Bevillingsskema

Notat MTM 07.03.2022 (påført 08.03.2022)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 10.03.2022 (påført 15.03.2022)

Bilag 1 til notat: Kortlægning Vildskoven - Fødemængde (påført 15.03.2022)



Bilag 2 til notat: Kortlægning Vildskoven - Liggende dødt ved (påført 15.03.2022)

Bilag 3 til notat: Kortlægning Vildskoven - Struktur (påført 15.03.2022)

Bilag 4 til notat: Kortlægning Vildskoven - Stående dødt ved (påført 15.03.2022)



Punkt 6: Forslag fra V om indførelse af studiebyspolitik

22/025883

Beslutning
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets vedtagelse i mødet
den 6. april 2022 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra V
Forslag
Venstre i Aarhus Byråd ønsker:
1. At der udarbejdes en model for, hvordan en studiebyspolitik kunne se ud medinddragelse af relevante aktører på
området.
2. At kommunen, i processen med udarbejdelsen af studiebyspolitikken, ser påmulighederne for flere læsepladser til
studiegrupper, madfællesskaber ogforeningsliv på folkehusenes matrikler i Aarhus til studerende.
3. At kommunen, i processen med udarbejdelsen af studiebyspolitikken, ser påmuligheden for at etablere en praktik- og
jobbank i Aarhus med et overblikover lokale virksomheder, der søger studentermedhjælpere, praktikantereller lærlinge.
Derudover skal Aarhus Kommune oprette flere studierelevantejobs, hvor der skal fastsættes et mål i hver
magistratsafdeling efter antalmedarbejdere, herunder ønsker vi et særligt fokus på unge medmentale/fysiske handicap.
4. At kommunen, i processen med udarbejdelsen af studiebyspolitikken, ser påmuligheden for at inkorporere en hotline,
man kan kontakte foreksamensangst, -stress eller andre studierelaterede spørgsmål.
5. At kommunen, i processen med udarbejdelse af studiebypolitikken, ser på muligheden for at nedsætte et
uddannelsesråd, som skal følge op på politikkens målsætninger.
 
Motivation
Aarhus blev i sommeren i 2021 kåret til Danmarks bedste studieby af Studentum. Aarhus huser omkring 50.000
studerende fra ind- og udland på flere end 130forskellige uddannelser, og som studerende i Aarhus bliver du hurtigt en del
af byens DNA. Det betyder, at Aarhus har en massiv, men naturlig tiltrækningskraft for unge mennesker, som flytter til
byen for at studere, tage sig en uddannelse og investere i deres fremtid. I Venstre mener vi, at Aarhus ikke bare skal være
Danmarks bedstestudieby, men at den skal være blandt de bedste i hele Europa.
 
Det at være studerende i Aarhus indebærer mange ting. Det handler om alt lige fra at finde sig til rette på studiet, finde en
praktikplads og at komme ud på arbejdsmarkedet bagefter, et interessant byliv, men det er ligeledes et spørgsmål om, at vi
har et fokus på de studerendes trivsel og eksamensangst. For at være en af de bedste studiebyer i Europa mener Venstre, at
det er nødvendigt at have en studiebyspolitik, som sætterretningen for bl.a. disse emner. Vi ønsker ikke at hvile på
laurbærrene – det kræver handling at være blandt de bedste. Det er i den forbindelse nødvendigt at etablere en politik på
området, da dette vil give en mere forpligtende og kontinuerlig indsats. En studiebyspolitik skal sætte retningen for
arbejdet med Aarhus som studieby og udarbejdes i tæt samarbejde med de centrale aktører på området som bl.a. byens
uddannelsesinstitutioner samt studenterråd- og nævn.
 
Forskning viser, at der har været en massiv stigning blandt studerende, som føler sigensomme, mistrives eller som har
mistet motivationen for deres studie. Det bekymreros i Venstre. Vi mener, at det i høj grad er vores opgave som kommune
at sikre, at de unge mennesker, som flytter til Aarhus for at tage sig en uddannelse og dygtiggøre sig har det godt mens de
studerer, så de efterfølgende også har lyst til at blive i vores by og ikke flytter væk herfra. Derfor mener Venstre, at det er
nødvendigt at inkorporere præventive indsatser mod stress, ensomhed og eksamensangst i studiebyspolitikken. Hertil ser
vi gerne, at den nationale strategi mod ensomhed inddrages. I Venstreforslår vi, at flere af de studerende kan anvende
matriklerne i byens Folkehuse til at studere, mødes samt eksempelvis anvende køkkenerne til fælles madlavning, hvilket
vil koble de studerende tættere på nogle af byens Folkehuse, der arbejder med at få unge ud af mistrivsel. Derudover
mener Venstre, at det er nødvendigt at etablere en hotline for studerende, som de kan benytte i tilfælde af eksamensangst
eller stressrelateret til studiet.
 
Ydermere ser vi i Venstre med stor bekymring på den fraflytning, der sker fra Aarhus til andre byer i øjeblikket.
Fraflytningen skyldes i høj grad, at man efter endt uddannelse ikke kan finde et arbejde eller en læreplads i Aarhus
Kommune. Derfor mener Venstre, at det er nødvendigt at se på behovet for en bedre overgang frastudieliv til
arbejdsmarked. I den forbindelse mener Venstre, at Aarhus kommune skal etablere en praktik- og jobbank, der skal være
med til at gøre det nemmere for studerende at finde en praktikplads eller job i Aarhus Kommune. Denne praktik- og
jobbank skal henvende sig til alle studerende i byen, hvor virksomheder kan opslåpraktikker eller jobs til studerende i
Aarhus Kommune, da Venstre mener, at det er essentielt, at vi sikrer en, lavere dimittendledighed, bedre rekruttering samt
understøttende muligheder for praktikpladser i vores kommune.



 
For at kunne virkeliggøre og sætte handling bag studiebyspolitikken forslår Venstre, at der nedsættes et uddannelsesråd.
Uddannelsesrådets opgave er derfor at sikre, at vi gennem samarbejde, koordinerende indsatser og fast forankret dialog
når politikkens målsætninger. Venstre forslår, at uddannelsesrådet skal bestå af bl.a. rektorer
frauddannelsesinstitutionerne, studenterrepræsentanter, politikere i Aarhus Komme og direktører fra en række
organisationer og virksomheder. På den måde sikrer vi, at vier en fremtidssikret studieby med ambitioner, men også med
tilbud, der gør Aarhus Kommune attraktiv som by at slå sig ned i.
 
Stillet af Mathilde Hjort Bressum
På vegne af Venstre i Aarhus Kommune

Sagens forløb
23-03-2022 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 23. marts 2022.

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 7: Svar på forslag fra V om at droppe cykelsti på Sønder Allé og
bruge midlerne på cykelsti helt ned til Ajstrup Strand

21/103114

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april 2022.
Beslutningsforslag fra V
Forslag
Venstre i Aarhus Byråd ønsker at droppe cykelsti på Sønder Allé og i stedet tildele midlerne til cykelsti helt ned til Ajstrup
Strand.
 
Motivation
Venstre forslår, at Byrådet beslutter at droppe planerne om en cykelsti på Sønder Alle, en cykelsti, der reelt ikke er behov
for, da der er tværgående gader i Østergade og Hall sti i Aarhus C. Projektet har også mødt massiv modstand og
bekymring fra erhvervsdrivende, som Venstre er enig med og deler samme bekymring.
 
Byrådet har besluttet at en Fodgængerstrategi og at indsnævring af fortov ikke er den rette vej at gå.
 
Midlerne fra Søder Allé cykelstiprojektet omfordeles til ”Cykelsti Helt ned til Ajstrup Strand” som et flertal af partierne
har talt positivt om, men desværre ikke kunne prioriteres i forbindelse med budgetforhandlingerne. Igennem de sidste 20
år har der adskillige gange været stillet forslag (bl.a. af Socialdemokratiet) om en gennemgående cykelsti fra Solbjerg
over Malling og videre til Ajstrup, som for nylig er anlagt, og nu mangler udelukkende vejstrækningen fra rundkørslen
ved Ajstrup (skole; tidl.) til Ajstrup Strand. Som er en strækning med meget cykeltrafik både fra Malling og i særdeleshed
fra Fløjstrup. Vejstrækningen er meget trafikeret særligt om sommeren, og forholdsvist smalt på det midterste stykke, hvor
det ikke er muligt for to modsatkørende biler at passere hinanden, hvis de samtidigt møder cyklister på strækningen,
hvorved der let opstår fare for både bilister og cyklister.
 
Venstre mener, at det vil være et stærkt signal og eksempel på, at Byrådet skaber handling om ordene omkring, at man vil
vores oplandsbyer og ikke kun Aahus By.
 
Stillet af Bünyamin Simsek
På vegne af Venstre i Århus Kommune
 
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra V om at droppe cykelsti på Sønder Allé og bruge midlerne på cykelsti helt ned til Ajstrup
Stand.

Resumé
Venstre har stillet beslutningsforslag om at droppe cykelsti på Sønder Allé, og bruge midlerne på cykelsti helt ned til
Ajstrup Strand. Byrådet behandlede forslaget 1. december 2021, hvor Teknik og Miljø blev anmodet om at udarbejde
indstilling herom.
Der er afsat midler til etablering af cykelstier på Sønder Allé i udmøntningsplanen til cykelhandlingsplanen, som blev
vedtaget i 2019. Sønder Allé er trængt af en del trafik og mange cyklister anvender dagligt strækningen. Cykelstier vil
skabe større sikkerhed og øget fremkommelighed for både cyklister og øvrig trafik.
Teknik og Miljø anbefaler derfor, at planerne for cykelstier på Sønder Allé fastholdes og projektet fortsættes som planlagt,
hvor der sker inddragelse af berørte erhvervsdrivende.
Der er ikke afsat midler til en cykelsti ned til Ajstrup Strand. Forligspartierne bag budgetforlig har 2022 ønsket en
vurdering af mulighederne for at anlægge en sikker forbindelse på strækningen.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) projektet med etablering af cykelstier på Sønder Allé fastholdes og at forslaget om at bruge midlerne på cykelsti til
Ajstrup Strand afvises.

Sagens forløb
10-11-2021 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 10. november 2021.
01-12-2021 Aarhus Byråd



Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 1. december 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat til byrådet.

09-03-2022 Teknik og Miljø
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
24-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget.
28-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 9. marts 2022.
Rådmand Christian Budde tog forbehold.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Meningstilkendegivelse v/Foreningen Krydsfelt-Norsminde (påført 08.11.2021)

Meningstilkendegivelse v/Ajstrup Strand og Norsminde Grundejerforening (påført 08.11.2021)

Meningstilkendegivelse v/Foreningen Krydsfelt-Norsminde (påført 30.11.2021)



Punkt 8: Svar på forslag fra H om tilgængelighed for synshandicappede i
det offentlige rum

21/116950

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april 2022.
Beslutningsforslag fra H
Baggrund:
Vi har modtaget henvendelser fra borgere vedrørende løft af tilgængeligheden for synshandicappede. Her er vi blevet
opmærksomme på, at der ved flere større veje i Aarhus Kommune mangler lyd fyr, hvilket skaber stor utryghed blandt
synshandicappede. Dette gælder eksempelvis ved krydset ved Randersvej/Skejbygårdsvej, Grenåvej/Vejlby Centervej,
Bispehaven/Åby Ringvej og Bispehaven/Rymarken.
 
Vi har også modtaget henvendelser om en bekymring for fjernelse af kantsten med argumentet om, at dette skulle øge
tilgængeligheden for synshandicappede. Dog vil dette have den modsatte effekt, da synshandicappede bruger kantsten til
at orientere sig om starten på en større vej.
 
Derudover påpeger borgere, at man med fordel kunne etablere en form for lydmæssig signalement på offentlige busser, da
det kan være vanskeligt for synshandicappede at vide, hvilken bus, der ankommer, og hvilken retning den kører i. Her
påpeger borgerne, at det kunne være løsninger som i de københavnske S-tog eller i bybusserne i Esbjerg Kommune, hvor
bussen annoncerer, hvilken bus og retning bussen kører i. Alternativt kunne man installere en højtaler og sensormodtager i
busstandene ved stoppestedet eller videreudvikle MidtTrafik Live-appen så den har en lydfunktion.
 
Forslag:
Ad 1: Vi anbefaler, at man igangsætter en undersøgelse af, hvor der mangler centrale lyd fyr i byen i samarbejde med
Blindeforbundet.
 
Ad 2: Vi anbefaler, at man opsætter lyd fyr på de større, centrale veje i Aarhus Kommune, afhængigt af hvad
undersøgelsens udfald bliver.
 
Ad 3: Vi anbefaler af man i stedet for at fjerne kantstenene laver opkørselsmulighed for kørestolsbrugere, barnevogne og
lignende.
 
Ad 4: Vi anbefaler, at der kommer en form for lydinformation omkring busankomst og -retning til hjælp for
synshandicappede.
 
MAGISTRATSAFDELINGEN FOR TEKNIK OG MILJØ
Svar på forslag fra H om tilgængelighed for synshandicappede i det offentlige rum

Resumé
Liste Trivsel, Velfærd og Reel Borgerinddragelse har 4. december 2021 stillet beslutningsforslag vedrørende
tilgængelighed i det offentlige rum for synshandicappede med fire anbefalinger om lydfyr i signalanlæg,
opkørselsmuligheder og kantsten i regulerede overgange samt lydinformation ved busankomst og -afgang.
Teknik og Miljø har i dag løbende fokus på at sikre tilgængelighed for alle borgere i det offentlige rum, og der findes
allerede et samarbejde med Dansk Blindesamfund om lydfyr, etablering af kantstensløsninger for alle borgeres behov for
tilgængelighed og et projekt vedrørende lydinformation ved busankomst og -afgang.
På den baggrund vurderer Teknik og Miljø, at der ikke er behov for igangsætning af yderligere initiativer, men det
foreslås, at muligheden for eventuel opsætning af yderligere nye lydfyr ud over de beskrevne tiltag henvises til en
drøftelse i Tilgængelighedsrådet.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) anbefaling 1 om ”undersøgelse af, hvor der mangler centrale lyd fyr i byen i samarbejde med Blindeforbundet”
afvises med den begrundelse, at en sådan undersøgelse allerede foreligger.
At 2) anbefaling 2 om opsætning af ”lyd fyr på de større, centrale veje i Aarhus Kommune, afhængigt af hvad
undersøgelsens udfald bliver”, henvises til drøftelse i Tilgængelighedsrådet, med henblik på eventuel udmøntning af
midler fra tilgængelighedspuljen til opsætning af yderligere lydfyr ud over de igangværende indsatser. 



At 3) anbefaling 3 om, at ”man i stedet for at fjerne kantstenene laver opkørselsmulighed for kørestolsbrugere,
barnevogne og lignende” afvises med begrundelsen, at der allerede er en igangværende indsats området.
At 4) beslutningsforslag 4 om, at ” der kommer en form for lydinformation omkring busankomst og -retning til hjælp for
synshandicappede” afvises med begrundelsen, at der allerede er igangværende indsatser på området.

Sagens forløb
15-12-2021 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 15. december 2021 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
09-03-2022 Teknik og Miljø
Beslutningsforslag besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.
17-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget.
21-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 21. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 9. marts 2022.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Kort over lydfyr i Aarhus Kommune

Notat MTM 05.04.2022 (påført 06.04.2022)

Henvendelse fra Dansk Blindesamfund Østjylland (påført 06.04.2022)



Punkt 9: Fremtidens højklassede kollektive trafik

21/122854

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april 2022.
Afrapportering og anbefalinger fra §17,4-Udvalget for fremtidens højklassede kollektive trafik

Resumé
Med indstillingen fremlægges afrapportering og anbefalinger fra Udvalget for fremtidens højklassede kollektive trafik.
Afrapporteringen tager afsæt i, både indbyggertallet i den østjyske byregion og biltrafikken er vækst, herunder også
pendlertrafikken. Væksten i biltrafikken nedsætter fremkommelig heden for alle og giver øgede rejsetider på vejnettet,
særligt i morgentrafikken.
For at imødegå denne udvikling – og samtidig nedbringe CO2-udledningen – foreslår udvalget et målbillede for 2040 og
fem pejlemærker for udbygning af den kollektive trafik.
Udvalget anbefaler, at arbejdet med etape 2 af højklasset kollektiv trafik til Brabrand suppleres med analyser til det
nuværende BRT-projekt samt en grundig analyse af teknologivalgets konsekvenser i forhold til pejlemærkerne.
Desuden anbefaler udvalget, at der ses på organiseringen af driften af kommunens kollektive trafik og at udvalget for
fremtidens højklassede kollektive trafik videreføres.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Udvalgets anbefalinger tiltrædes og at Teknik og Miljø får til opgave at gennemføre de anbefalede undersøgelser og
tiltag.
At 2) der udmøntes 1 mio. kr. fra pulje afsat til øvrige investeringer i kollektiv trafik i Investeringsplan 2024-2025 inkl.
bevilling til supplerende undersøgelser for BRT på strækningen Spanien-Brabrand i etape 2 af højklasset kollektiv trafik.
At 3) Udvalget for fremtidens højklassede kollektive trafik videreføres som et §17, stk. 4-udvalg frem til august 2022 med
henblik på at følge og rådgive for de supplerende undersøgelser, som igangsættes med denne indstilling.
At 4) udvalget videreføres med de hidtidige medlemmer:  Steen Stavnsbo (formand for udvalget), Bünyamin Simsek,
Steen Bording Andersen og Jan Ravn Christensen, suppleret af Otto Anker Nielsen, professor ved DTU, som ekstern
ekspert inden for kollektiv trafik.
At 5) der, til de af medlemmerne, der uden at være medlem af Aarhus Byråd, deltager i møder i Udvalget for fremtidens
højklassede trafik, udbetales diæter efter kommunestyrelseslovens regler.
At 6) Udvalget sekretariatsbetjenes af Teknik og Miljø under inddragelse af Borgmesterens Afdeling.

Sagens forløb
28-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. marts 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 15. marts 2022.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Afrapportering fra udvalget for højklasset Kollektiv trafik, 2021 (opdateret 31.03.2022)

Bilag 2: Appendix 1, Værktøjer til udvikling og forbedring af den højklassede kollektive trafik01

Bilag 3: Appendix 2, Driftstal fra 6 by-samarbejdet

Bilag 4: Appendix 3, Referencestudie af fem europæiske storbyer

Bilag 5: Anlægsbevilling AB-13-235-005

Bilag 6: TB skema T-22-202-003

Begrundelse for opdatering af bilag 1 til indstillingen



Punkt 10: Anlægstilskud til Fuglebakken KFUM til etablering af
kunstgræsbane

18/066870

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Kulturudvalget med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Kulturudvalget af 30. marts 2022.

Resumé
Foreningen Fuglebakken KFUM har gennem flere år arbejdet med realiseringen af en kunstgræsbane på Frydenlund
Idrætsanlæg.
Fuglebakken KFUM fik i forlængelse af Sport & Fritids ansøgningsrunde om tilskud til kunstgræsbaner i 2018 bevilget et
anlægstilskud på 3,1 mio. kr. inkl. moms til en kunstgræsbane.
I juni 2021 blev Sport & Fritids ”Pulje til idrætsfaciliteter 2021/2022/2023” udmøntet. I byrådsindstillingen i forbindelse
med udmøntningen af puljen blev det anført, ”at projektet fra Fuglebakken KFUM vedrørende en kunstgræsbane på
Frydenlund forventes at indgå i den samlede løsning for genetablering af de boldbaner, der er besluttet nedlagt ved
Ellekær Idrætsanlæg. Finansieringen forventes at kunne ske fra de afsatte midler til etablering af erstatningsboldbaner i
”Aftale om et attraktivt skoletilbud i Gellerup, Toveshøj og Bispehaven.” Der arbejdes på en helhedsplan for genhusning i
forbindelse med Ellekær-projektet med inddragelse af aktørerne i området, og der fremsendes særskilt byrådsindstilling
herom.”
Med tillægsbevillingen på 3.408.075 kr. er finansieringen i mål og Fuglebakken KFUM vil kunne etablere
kunstgræsbanen i løbet af 2022.

Indstilling
Det indstilles:
At) der gives anlægsbevilling/rådighedsbeløb i form af et anlægstilskud til Fuglebakken KFUM på 3.408.075 kr. til
etablering af en kunstgræsbane på Frydenlund Idrætsanlæg. Beløbet finansieres af allerede afsatte midler til etablering af
erstatningsboldbaner i ”Aftale om et attraktivt skoletilbud i Gellerup, Toveshøj og Bispehaven.”

Sagens forløb
03-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
07-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 7. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 25. februar 2022.
23-03-2022 Aarhus Byråd
Fremsendes til Kulturudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 23. marts 2022.
30-03-2022 Kulturudvalget
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Mette Bjerre var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Kortbilag – placering af kunstgræsbanen

Bilag 2: Bevillingsmæssige konsekvenser

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MKB 25.03.2022 (påført 29.03.2022)

Notat MKB 04.04.2022 (påført 06.04.2022)

Tabel 1: Oversigt over kunstgræsbaner i Aarhus (påført 06.04.2022)



Punkt 11: Ud- og ombygning af Skovvangskolen

20/165197

Beslutning
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april 2022.

Resumé
Det indstilles, at der gives anlægsbevilling til Skovvangskolen, der sikrer ud- og ombygning til 36 klasser med tilhørende
faglokaler, hvor bygningerne samtidig brandsikres og indeklimaet forbedres. Hensigten er at udbygge, renovere og
modernisere skolen i respekt for den smukke gamle skole fra 1937, så den kan rumme et stigende elevtal og samtidig leve
op til moderne standarder for trivsel, pædagogik og læring, og fremadrettet sikre rammerne for et velfungerende og
inspirerende skolemiljø med godt indeklima.
Byggeriet sker med afsæt i bæredygtighedsstrategi, med fokus på klimatiltag der omhandler CO2 forbrug, verdensmål og
oplevede bæredygtighed, der har et pædagogisk og dannelsesmæssigt sigte for børn og voksne.
Der gennemføres en teknisk og pædagogisk modernisering af skole og UngiAarhus faciliteter. Arealet pr. elev udvides,
der indrettes et lokale til håndværk og design, to musiklokaler, billedkunstlokale, og der nybygges et naturfagslokale. Der
etableres fælleslokaler mellem undervisning og fritid og øvrige faciliteter til en firesporet skole såsom nye og
moderniserede toiletter og pædagogiske og administrative arbejdspladser. Ved ud- og ombygningen sikres faciliteten
samtidig i forhold til brand og flugtveje.
Analysen i Aarhus Kommunes Indeklimastrategi viste, at Skovvangskolen en af de skoler, som har størst behov for
indeklimaforbedringer. Skolen har små og i overvejende grad sydvendte under visningslokaler, som særligt er påvirket af
dårligt indeklima i form af varme, dårlig akustiske forhold, luft og lysforhold. Indeklimaforbedringerne forventes at have
stor betydning for børnenes læring og trivsel.
Den samlede anlægsudgift til projektet udgør 120,2 mio. kr. i 2022-priser. Her af er der allerede frigivet 3,5 mio. kr.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) at der gives anlægsbevilling på 116,7 mio. kr. til projekteringsbevillingen på 3,5 mio. kr. til at gennemføre en
teknisk og pædagogisk modernisering af Skovvangskolen og til at løfte skolens undervisningskapacitet, finansieret som
beskrevet i ressourceafsnittet.
At 2) anlægsbevillingen på 116,7 mio. kr. frigives, så der inklusive de ikke forbrugte midler fra projekteringsindstillingen
svarende til 0,5 mio. kr., er et samlet anlægsbudget fra 2022 på 117,2 mio. kr., der fordeler sig med 2,8 mio. kr. i 2022,
23,3 mio. kr. i 2023, 46,5 mio. kr. i 2024, 32,8 mio. kr. i 2025, 10,7 mio. kr. i 2026 og 1,1 mio. kr. i 2027.
At 3) 2 procent af den samlede anlægssum anvendes til intern projektledelse.

Sagens forløb
24-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling ikke har haft tid eller mulighed for at sagsbehandle klimaeffekterne i projektet rettidigt, og det er
derfor aftalt med Teknik og Miljø, at de kan udarbejde en vurdering af projektet til en udvalgsbehandling efter byrådets
førstebehandling.
Borgmesterens Afdeling foreslår derfor, at indstillingen sendes til udvalgsbehandling, og at Teknik og Miljø anmodes om
at vurdere indstillingens klimaeffekter.
Indstillingen understreger endnu engang behovet for, at Teknik og Miljø snarest muligt udarbejder kriterier for
udmøntning af midler til klimavenligt byggeri. Borgmesterens Afdeling anbefaler, at der i nærmeste fremtid udarbejdes
foreløbige kriterier, som kan justeres i takt med, at der indhøstes erfaringer.
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til indstillingen.

28-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 15. marts 2022 i overensstemmelse med påtegning af 24. marts
2022 fra Borgmesterens Afdeling.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser



Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser

Bilag 3: Kortoversigt

Bilag 4: Bæredygtige tiltag

Notat MTM 05.04.2022 (påført 06.04.2022)



Punkt 12: Parkeringsredegørelse 2021

21/122864

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april 2022.
Redegørelse og initiativer i forlængelse af Parkeringspolitik 2018.

Resumé
Parkeringsredegørelse 2021 giver i del 1 en status på det samlede parkeringsområde, et overblik over udviklingen i
bilejerskabet og biltrafikken samt trends inden for parkeringsområdet.
Redegørelsen har fokus på udnyttelsen af byens gaderum og indeholder bud på ændringer, der forbedrer mulighederne for
at benytte byens gaderum til andet end parkering.
Parkeringsredegørelsens del 2 indeholder emner til beslutning. Det drejer sig om udvidelse af beboerparkeringsordningen,
beboerparkering i City, muligheden for beboerparkering, når der er lokalplanlagt med parkering på egen grund,
dedikerede pladser til erhvervsparkering samt mindre ændringer i forhold til parkering på korttidspladser.  

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Parkeringsredegørelse 2021 del 1 tages til efterretning
At 2) Teknik og Miljø bemyndiges til at indføre betalingsparkering og beboerparkering i området omkring Oldjordsvej
At 3) Teknik og Miljø bemyndiges til indføre betalingsparkering og beboerparkering i Marseliskvarteret
At 4) der ikke foretages justeringer i beboerparkeringsordningen for City
At 5) praksis om at udelade områder fra beboerparkeringsordningen, hvis en lokalplan har sikret parkering på egen grund,
fastholdes
At 6) der indføres en forsøgsordning med erhvervsparkering som beskrevet i indstillingen
At 7) erhvervslicens og beboerparkeringslicens ikke længere giver mulighed for parkering på korttidsparkeringspladser
At 8) Teknik og Miljø anmodes om senest i 2023 at fremlægge forslag til en revideret, grøn parkeringspolitik.

Sagens forløb
24-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
28-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 16. marts 2022.
Rådmand Christian Budde tog forbehold.
Indstillingen ligger indenfor rammerne af den eksisterende P-politik.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Parkeringsredegørelse 2021

Bilag 2: Opsamling på fællesrådsønsker



Punkt 13: Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus
Kommune - endelig

20/165198

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april 2022.
Endelig vedtagelse af Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune.

Resumé
Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune - endelig skal bidrage til, at placeringen af almene
boliger i Aarhus Kommune planlægges klogt, så de understøtter byudviklingen og målet om den blandede by og dermed
sikrer mangfoldighed, fleksibilitet og gode lokalsamfund i hele kommunen.
Den skal understøtte Temaplan Arealer til alle boligtyper vedtaget af byrådet 9. marts 2022 i et samlet mål om at sikre et
varieret udbud af boliger i alle bysamfund, så der skabes levende og interessante områder, der bidrager til den sociale
mangfoldighed.
Med planen er der identificeret og udpeget såkaldte interesseområder/potentialer for placering af nyt alment boligbyggeri
i de fritliggende samfund udenfor Ringvejen.
Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune har på baggrund af byrådets behandling 13. oktober
2021 af planforslaget været i høring hos såvel fællesrådene og boligforeningerne som offentligt fremlagt i perioden for 3.
november 2021 til 8. december 2021.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune godkendes endeligt.
At 2) De indkomne høringssvar håndteres som angivet i indstillingens bilag 3.

Sagens forløb
24-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
28-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 16. marts 2022.
Rådmand Christian Budde og Henrik Arens tog forbehold.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Plan for bedre fordeling af almene boliger i hele Aarhus Kommune

Bilag 2: Vurdering af potentiale i de enkelte skoledistrikter

Bilag 3: Bemærkningsnotat - høring fordelingsplan

Bilag 4: Samlede høringssvar

Bilag 5: Hørringssvar fra Skæring Fællesråd



Punkt 14: Lokalplan 1164, Udvidelse af Hørgården - Forslag

18/066871

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 28. marts 2022.
 
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne tiltræde indstillingen med følgende mindretalsudtalelse:
 
"Enhedslisten er tilhængere af bevaring og udbygning af åbne grønne områder i Århus – også bevaring af det grønne
landskab mellem Letbanen – Vestre Strandallé – Hørgården – Grenåvej. Vi støtter den del af planen, der går ud på at øge
tilgængelighed og etablere tørt og vådt regnvandsbassin.
 
Vi er enige med Danmarks Naturfredningsforening om, at man ikke bør inddrage og bebygge det grønne område for at
afhjælpe en eventuel mangel på plejeboligpladser.
 
I forvejen har kommunen anlagt bus-endestation og udvidet letbanestoppested i det rekreative grønne område. Ved det
foreslåede byggeprojekt lukkes udsigten fra Vestre Strandallé til det grønne område.
 
Der bør ikke ske yderligere indskrænkning af det grønne område. Den grønne udsigt fra Vestre Strandallé er én af de
udsigter, som kommunen bør bevare – ikke beskære med flere etager randbebyggelse.
 
Eventuel mangel på plejeboligpladser bør afhjælpes ved at bygge nyt plejecenter i området mellem Grenåvej – Letbanen –
Viengevej, hvor byomdannelse er i fuld gang."
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 1164, Udvidelse af plejehjemmet Hørgården i Risskov, og Tillæg nr.
123 til Kommuneplan 2017.

Resumé
Lokalplan 1164 gælder for et område ved Hørgårdsvej i Risskov.
Lokalplanområdet er ca. 2,7 ha stort, beliggende i byzone og kommunalt ejet.
På baggrund af anmodning fra Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg er der udarbejdet forslag til lokalplan for
ovennævnte område.
Formålet med lokalplanen er at give mulighed for at opføre ca. 30 nye plejeboliger i umiddelbar nærhed til det
eksisterende plejehjem Hørgården i Risskov. Et andet formål er at fastholde en del af områdets anvendelse til rekreative
formål i form af en park.
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanens mål, men ikke de konkrete rammer. Derfor ledsages
forslaget af et kommuneplantillæg, der ændrer rammeområdernes afgræsninger.
Der er i perioden d. 9. juli til 27. august 2020 gennemført en forudgående offentlig høring om ændring af kommuneplanen
– bilag 2. Der fremkom 12 høringssvar.

Indstilling
Det indstilles,
at 1) forslag til Lokalplan nr. 1164 godkendes til offentlig fremlæggelse
at 2) forslag til Tillæg nr. 123 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse
at 3) bemærkninger fra den forudgående offentlige høring besvares som det fremgår af indstillingens afsnit 5.4

Sagens forløb
24-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
28-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. marts 2022.
Lokalplansforslaget er baseret på et godt samarbejde med Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg samt Aarhus
Vand.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling



Bilag 1: Forslag til Lokalplan nr. 1164 med tilhørende Tillæg nr. 123 til Kommuneplan 2017

Bilag 2: Debatoplæg - Udvidelse af Hørgården

Bilag 3: Høringssvar fra den forudgående offentlige høring

Bilag 4: Forslag til besvarelse af høringssvar

Bilag 5: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 6: Borgerinddragelsesaktiviteter

Bilag 7: Justeringer som følge af borgerinddragelsesaktiviteter

Mindretalsudtalelse fra EL (påført 07.04.2022)



Punkt 15: Lokalplan 1173 Nedrivning af seks boligblokke i Gellerup -
Forslag

21/122861

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 28. marts 2022. Ændringsforslaget fra Nye Borgerliges, Venstres og
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgrupper blev forkastet.
 
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen og ønskede følgende mindretalsudtalelse
medsendt:
"Enhedslisten mener principielt, at Aarhus Kommune skal sætte denne lokalplan i ro, så længe der i retssystemet kører en
sag om lovligheden af den helhedsplan, der ligger til grund for fremsættelsen af dette forslag til lokalplan. Enhedslisten
frygter, at det kan være ansvarspådragende, hvis byrådet skulle ende med at vedtage en lokalplan med dette indhold,
såfremt domstolene skulle erklære helhedsplanen som værende i strid med de europæiske
menneskerettighedskonventioner. Derfor mener Enhedslisten, at den videre behandling af lokalplanen skal sættes i bero
indtil domstolene har talt."
 
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan nr. 1173 Nedrivning af seks boligblokke i Gellerup.

Resumé
Lokalplanområdet, der er ca. 6,5 ha stort, er ejet af Brabrand Boligforening og beliggende i byzone.
Inden for lokalplanens område findes i dag seks boligblokke i 4½ etager, som tilsammen indeholder 360 almene
lejligheder. I alt omfatter lokalplanen ca. 30.000 m2 boligareal, som lokalplanen giver mulighed for at nedrive.
Baggrunden for at iværksætte en nedrivningslokalplan er et ønske fra Brabrand Boligforening om at komme i gang med
nedrivning af de pågældende boligblokke.
Byrådet vedtog i 2021 Helhedsplan afd. 4 fase 1, hvori de boligblokke, som denne lokalplan omfatter, udpeges til
nedrivning. Der ligger dermed allerede en byrådsbeslutning om, at de pågældende boligblokke skal nedrives.
Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanen.
I den forudgående offentlige høring fra 22. oktober – 17. november 2020 er der modtaget i alt 13 bemærkninger.
Høringssvarene omhandler bl.a. en bekymring ift. nedrivning af boligblokke, samt forslag vedrørende bevaring af de
grønne områder imellem boligblokkene samt genbrug af byggematerialer.
Efterfølgende udarbejdes der byggeretsgivende lokalplaner for de omfattede arealer, som skal give mulighed for ny
byudvikling. Ny bebyggelse skal bl.a. bidrage til et mere varieret boligudbud og dermed en mere blandet
beboersammensætning generelt i området.

Indstilling
Det indstilles, at
1) forslag til Lokalplan nr. 1173 godkendes til offentlig fremlæggelse.
2) miljørapporten godkendes til offentlig fremlæggelse.

Sagens forløb
24-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
28-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 28. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 15. marts 2022.
Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Lokalplan nr. 1173

Bilag 2: Forslag til Miljørapport til Lokalplan 1173



Bilag 3: Forhøring debatoplæg

Bilag 4: Forhøring samlede høringssvar

Bilag 5: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 6: Borgerinddragelsesaktiviteter

Bilag 7: Justeringer som følge af borgerinddragelsesaktiviteter

Ændringsforslag fra NB, V og EL (påført 06.04.2022)



Punkt 16: Lokalplan 1144, Cityformål ved Frederiks Plads, Aarhus C -
Forslag

20/165194

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 21. marts 2022 om, at
indstillingen sendes tilbage til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til videre bearbejdning inden lokalplanforslaget
behandles af byrådet med henblik på offentlig fremlæggelse.
 
Steen Stavnsbo var inhabil under sagens behandling.
Offentlig fremlæggelse af forslag til Lokalplan 1144, Cityformål ved Frederiks Plads, Aarhus C samt Tillæg nr. 90 til
Kommuneplan 2017.

Resumé
Lokalplanområdet omfatter de ubebyggede byggefelter M og F i den gældende lokalplan 972 for Frederiks Plads.
Byggefelterne ligger ud til Værkmestergade. Med lokalplan 972 kan der opføres et højhusbyggeri til erhverv på
henholdsvis 6 og 19 etager.
Grundejer har anmodet om en lokalplan, der ændrer anvendelsen til blandet bolig og erhverv i et højhusbyggeri på
henholdsvis 4 og 27 etager. Der er udadvendte funktioner som butikker og caféer i stueetagen, boliger i 18 etager herover
og erhverv i de øverste 8 etager.
Lokalplanområdet er belastet af lugt og luft fra produktionserhverv på Aarhus Havn og er omfattet af Kommuneplantillæg
nr. 101 for et område belastet af lugt, hvor der kan søges om tilladelse til planlægning for boliger. Indenrigs- og
Boligministeriet har givet tilladelse til lokalplanlægningen.
Der er indgået en frivillig udbygningsaftale med bygherre om forbedringer af byrummet Frederiks Plads og økonomisk
bidrag til Kulkransporet.
Lokalplanen er ledsaget af Tillæg nr. 90 til Kommuneplan 2017 for en ny ramme, der omfatter lokalplanområdet og
muliggør en højere bebyggelse og bebyggelsesprocent. Anvendelsen til cityformål fastholdes.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) forslag til lokalplan nr. 1144 godkendes til offentlig fremlæggelse,
At 2) forslag til Tillæg nr. 90 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse,
At 3) forslag til udbygningsaftale godkendes til offentlig fremlæggelse,
At 4) forslag til miljørapport godkendes til offentlig fremlæggelse,

Sagens forløb
28-01-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
31-01-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. januar 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 16. december 2022.
Laura Bryhl tog forbehold.
Rådmand Thomas Medom og Henrik Arens kunne ikke tiltræde.
Rådmand Steen Stavnsbo deltog ikke i sagen behandling på grund af inhabilitet.

02-02-2022 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 2. februar 2022.
Rådmand Steen Stavnsbo var inhabil under sagens behandling.

07-03-2022 Teknisk Udvalg
Sagen blev udsat.
21-03-2022 Teknisk Udvalg
Gert Bjerregaard tog forbehold.
Steffen Wich, Jesper Kjeldsen, Liv Gro Jensen, Metin Lindved Aydin og Jakob Søgaard Clausen kunne ikke tiltræde
indstillingen. Partierne anbefaler, at lokalplanen sendes tilbage til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til videre
bearbejdningen inden lokalplansforslaget behandles af Byrådet med henblik på offentlig fremlæggelse. Partierne ønsker
en revurdering af mulighederne for at indtænke almene boliger i lokalplanen. 



Derudover anbefaler partierne, at der arbejdes tæt sammen med stadsarkitekten i udarbejdningen af et nyt forslag med
fokus på arkitekturen, højden, bylivet, begrønningen og mulighederne for almene boliger. 
Partierne anerkender, at projektet har været længe undervejs blandt andet på baggrund af behovet for en ændring af
planloven. Dette har imidlertid også tydeliggjort behovet for en tilpasning af projektet. 
Partierne tilkendegiver, at det er ønskeligt med boliger fremfor erhvervsbyggeri.
Laura Bryhl var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
 

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til lokalplan 1144 med tilhørende Tillæg nr. 90 til kommuneplanen

Bilag 2: Miljøvurdering af lokalplan 1144

Bilag 3: Forslag til frivillig udbygningsaftale

Bilag 4: Hvad giver lokalplanen tilbage til byen

Bilag 5: Visualiseringer fra miljørapporten

Bilag 6: Afgørelse om tilladelse fra Indenrigs og Boligministeriet

Notat MTM 01.02.2022 (påført 02.02.2022)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 03.03.2022

Bilag 1 til notat: Bilag 2 til udbygningsaftale - Frederiks Plads - byrum og begrønning

Bilag 2 til notat: Tværssnit med højder i byen

Foretræde 1 CF Møller og Bricks (påført 07.03.2022)

Notat MTM 18.03.2022 (påført 18.03.2022)

Bilag 1 til notat: Notat fra CF Møller (påført 18.03.2022)

Bilag 2 til notat: Notat vedr. almene boliger fra Bricks (påført 18.03.2022)

Foretræde 2 CF Møller og Bricks

Notat MTM 06.04.2022 (påført 06.04.2022)

Bilag 1: Projektstatus, Frederiks Plads, Boligforening 20171012 (påført 06.04.2022)



Punkt 17: Reduktion af tomgangsomkostninger på almene boliger

22/025185

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit
møde den 6. april 2022 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Sundheds- og
Omsorgsudvalget af 30. marts 2022. Ændringsforslaget fra Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe blev forkastet.
 
Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppe henholdte sig til deres ændringsforslag.
 
Dansk Folkepartis byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen.
Aarhus Kommune har store omkostninger til tomme almene ældreboliger. Derfor foreslås salg af 62 ældreboliger udover
de 169 boliger, det tidligere er besluttet at sælge. Endvidere nedlæggelse eller omdannelse af i alt 84 beskyttede boliger.
Desuden igangsættes analyser, der kan medvirke til at bringe området i balance som forudsat i budgetforliget. Analyserne
kan forventeligt indebære salg/afhændelse af yderligere 156 boliger i 3 afdelinger.

Resumé
De kommunale omkostninger til tomgangsleje har været stigende de seneste år. I 2021 var der tomgangsomkostninger på
ca. 32,4 mio. kr. Ved budgetforliget for budget 2022-2025 blev det besluttet, at tomgangsudgifter ved kommunale almene
boliger i Sundhed og Omsorg fra 2024 skal håndteres på det decentraliserede område, og der afsættes et budget på 6 mio.
kr. om året til området.
Ledige boliger i Generationernes Hus udgør en stor del af tomgangsproblematikken, idet tomgangsomkostninger dér var
15,8 mio. kr. i 2021. Huset med i alt 200 ældre- og plejeboliger er ibrugtaget i 2021. Der er igangsat en særlig indsats for
at fremme udlejningen.
De almene plejeboliger (plejehjem) har generelt ikke store tomgangsomkostninger. Enkelte afdelinger har været ramt af
særlige forhold i 2021.
Derimod har kommunen mange tomme ældreboliger. Primo december 2021 stod 261 af kommunens 1709 ældreboliger
tomme. Byrådet har tidligere besluttet at sælge 169 boliger. Herudover anses det for relevant at sætte yderligere 1
boligafdeling med 62 boliger til salg, samt igangsætte analyser, der forventeligt kan føre frem til afhændelse af yderligere
156 ældreboliger i 3 afdelinger.
Efter et eventuelt salg vil beboerne i de solgte lejligheder beholde deres lejemål, som fremefter reguleres efter lejeloven.
Når lejere flytter, må der forventes renoveringer af de tomme boliger og huslejestigninger for kommende beboere efter
almindelige regler i lejeloven. Efter salget vil kommunen ikke længere kunne visitere til boligerne. De berørte beboere er
orienteret den 9. marts om det foreslåede salg, igangsætning af analyser m.v.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Boligafdelingen Syd 1 (P.P.Ørums Gade 1-7, Hans Schourups Gade 11 og Marselis Boulevard 82-88) med 62
ældreboliger sættes til salg.
At 2) Der udarbejdes analyser vedr. afhændelse af yderligere 3 afdelinger med 156 ældreboliger. Dette vurderes
nødvendigt for at realisere budgettet fra 2024. Analyserne forelægges Byrådet i takt med at de bliver klar og senest i
oktober 2022.
At 3) Tomgangsomkostninger i afdelinger der sættes til salg modregnes efter 2023 i salgsprovenuet for den periode, der
ligger mellem Byrådsbeslutning om salg og gennemførelse af salget.
At 4) Sundhed og Omsorg bemyndiges til at afholde salgsrelaterede omkostninger inklusive ovenstående
tomgangsudgifter via det forventede salgsprovenu.
At 5) Det samlede salgsprovenu - efter fradrag fra salgsomkostninger, tomgangsomkostninger og indbetaling af 20% af
restsummen til byudviklingspuljen – prioriteres til udbygning af plejeboliger og andre udbygninger på sundheds- og
omsorgsområdet. På baggrund af en opdateret plejeboligprognose kan Sundhed og Omsorg lægge op til byrådets
beslutning af en anden prioritering.

Sagens forløb
14-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 14. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses og Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling
af 9. marts 2022.
Det blev bemærket, at en del af de tomme boliger midlertidigt vil kunne bruges til indkvartering af ukrainske flygtninge.
Det vil indebære lavere tomgangsudgifter, mens udgiften, i det omfang den evt. skal dækkes af kommunen håndteres som
en Ukraineudgift.



Borgmester Jacob Bundsgaard og Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

23-03-2022 Aarhus Byråd
Fremsendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 23. marts 2022.
30-03-2022 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling med den bemærkning,
at udviklingen i behovet for at huse flygtninge bør følges tæt i regi af kommunens Ukraine-taskforce.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forligstekst fra Budgetforliget for 2022

Bilag 2: Oversigt over forventede tomgangsomkostninger for 2021

Bilag 3: Tomgangsforhold i Generationernes Hus

Bilag 4: Analyse af tomgangsforhold

Bilag 5: Oversigt over tomme boliger pr. 7-12-2021

Bilag 6: Lovgrundlag og praksis ved opsigelse og udflytning

Bilag 7: Udlejning af tomme ældreboliger til andet formål

Bilag 8: Prognose for efterspørgsel efter ældreboliger i perioden 2022-2032

Udtalelse fra Ældrerådet (påført 17.03.2022)

MSO - Kort over ældreboliger inkl. tomgang NY VERSION (påført 29.03.2022)

MSO - Kort over ældreboliger TIDLIGERE VERSION (påført 21.03.2022)

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat, 28.03.2022, MSO

Præsentation på udvalgsmødet - Huslejeudgifter i tomme boliger

Ændringsforslag fra EL (påført 06.04.2022)



Punkt 18: Aarhus for fællesskab og medborgerskab

22/017171

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg med bemærkning, at byrådet i sit møde den 6. april 2022 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Sundheds- og Omsorgsudvalget af 30. marts
2022.
Fælles strategi for forebyggelse af ensomhed.

Resumé
Antallet af unge, voksne og ældre, der rammes at vedvarende ensomhed, har de seneste år været stigende, og den
udvikling skal vendes i Aarhus. Med en fælles strategi for forebyggelse af ensomhed sættes fokus på initiativer, der kan
forebygge ensomhed på et strukturelt niveau og modvirke, at aarhusianere i alle aldersgrupper oplever at være uønsket
alene.
Med strategien som trædesten skal der i 2022 igangsættes konkrete initiativer indenfor strategiens fire forebyggende
temaer:

Byrum og samlingssteder
Støtte i livsovergange
Fællesskaber for alle
Naboskab og medborgerskab  

Ensomhed er et samfundsproblem, og forebyggelse af ensomhed forudsætter samarbejde på tværs. De konkrete initiativer
skal derfor udvikles sammen med borgerne og på tværs af civilsamfund, kommune, region, uddannelsesinstitutioner,
patientforeninger, almene boligorganisationer, faglige organisationer m.fl.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet vedtager strategien, og forpligter magistratsafdelingerne på, at der i afdelingerne og på tværs af
magistratsafdelinger og sammen med civilsamfund, medborgere, boligorganisationer m.fl., igangsættes konkrete
initiativer indenfor strategiens fire forebyggende temaer.

Sagens forløb
10-03-2022 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
14-03-2022 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 14. marts 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 14. februar 2022.
Der peget på mange gode initiativer og udviklingsveje, som kan konkretiseres i det videre arbejde.
Borgmester Jacob Bundsgaard og Laura Bryhl deltog ikke i sagens behandling.

23-03-2022 Aarhus Byråd
Fremsendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 23. marts 2022.
30-03-2022 Sundheds- og Omsorgsudvalget
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Aarhus for fællesskab og medborgerskab

Bilag 2: Høringssvar

Notat MSO 23.03.2022 (påført 23.03.2022)

Byrådsdebat (påført 25.03.2022)

Udvalgserklæring



Foretræde Tours on Wheels (påført 25.03.2022)



Punkt 19: Forslag fra RV, DF, SF og S om omdannelse af buslommer og
vendepladser

22/027429

Beslutning
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 6. april 2022 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra RV, DF, SF og S
Flere steder i kommunen findes der busholdeholdepladser og vendepladser, som ligger ubrugte hen som konsekvens af
driftsmæssige ændringer i den kollektive trafikbetjening. Arealer der ikke er i brug længere skal fortsat vedligeholdes når
der opstår huller i asfalten og beplantningen skal holdes ved lige gennem året og koster således driftsmidler, selvom den
oprindelige brug er ophørt.
 
Vi foreslår, at områder der således har mistet deres oprindelige funktion kan tages i brug til andre formål, og bidrage til at
revitalisere et område i vores by. Det kan være til brug for grønne åndehuller / lommeparker der plejes via lokale park-
laug, og som kan skabe forankring og ejerskab i lokalområdet. Forudsat dette formål kan finde opbakning fra det lokale
fællesråd eller andre lokale aktører, som kunne have lyst til at engagere sig.
 
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø har ikke aktuelt et overblik over buslommer og busvendepladser, som ikke
længere benyttes til busdrift. Samtlige af byens fællesråd er derfor blevet kontaktet og har bidraget til en kortlægning.
Teknik og Miljø konstaterer at det er forbundet med ret store omkostninger at omdanne samtlige buslommer og
busvendepladser, og fremfører at en fremgangsmåde eventuelt og i givet fald kunne være at afsætte en pulje til
omdannelser og starte med de lokaliteter, der har størst potentiale. Her vil der med en mere overkommelig indsats – og
sammen med lokale kræfter – kunne udpeges en række egnede lokaliteter i forskellige bysamfund.
 
Det foreslås derfor
1. At Teknik og Miljø i samarbejde med det enkelte fællesråd udpeger den eller de arealer der kan omdannes jf.
ovenstående.
2. At Teknik og Miljø belyser de økonomiske forhold for omdannelsen af de udvalgte arealer
 
Forslag stillet af
Metin Lindved Aydin (B) (ordf.), Jakob Søgaard Clausen (O), Liv Gro Jensen (F), Jesper Kjeldsen (A)

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 20: Forslag fra KF, V, NB og DF om tilskud til hjemmepasning af eget
barn

22/029679

Beslutning
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 6. april 2022 om magistratsbehandling af forslaget.
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra KF, V, NB og DF
Alle børn fortjener den bedst mulige start på livet. For nogle børn vil en god start være at blive passet længere tid hjemme
af forældrene. Det kan tillige være, at omstændigheder i familien bevirker, at hverdagen hænger lidt bedre sammen, når
barnet passes hjemme i en periode. Alle familier er unikke og har forskellige behov. Hvad der fungerer for en familie er
ikke nødvendigvis det rigtige for en anden. Det er nemlig forældrene, der typisk bedst kender barnets behov.
 
Familier, uanset deres form, er en af grundstenene i vores samfund. Skal en familie fungere optimalt, må vi som
myndighed sørge for at understøtte dem på bedst muligvis. Det kan vi bl.a. gøre ved at give dem flere muligheder til at
indrette deres liv, som de selv ønsker og føler behov for. Forslagsstillerne ønsker derfor, at Aarhus Kommune, inden for
dagtilbudslovens rammer, giver flere valgmuligheder til de aarhusianske forældre i forhold til børnepasning. Vi foreslår
derfor at indføre tilskud til hjemmepasning af egne børn, op til 5-års alderen.
 
Dagtilbudsloven giver i dag kommunerne mulighed for at understøtte pasning af egne børn hjemme ved at give
forældrene tilskud til hjemmepasning. Dette har mange andre kommuner allerede benyttet, til glæde for de forældre, som
har fået mere fleksibilitet gennem ordningen. I Aarhus Kommune tilbydes der imidlertid ikke tilskud til pasning af egne
børn. Forslaget vil dermed give mere fleksibilitet og frihed for børnefamilier, hvilket understøtter Aarhus Kommunes
ambition om at være en attraktiv by for børnefamilier at bosætte sig i.
 
De lovgivningsmæssige rammer i dagtilbudsloven er allerede klare og stiller både rimelige og fornuftige betingelser.
Forslagsstillerne frygter derfor ikke en uhensigtsmæssig brug af reglerne. Eksempelvis kan forældre kun få tilskud i op til
1 år pr barn og kun til maksimalt tre børn. Derudover stilles der tillige krav til den hjemmegående forælders
danskkundskaber, så det enkelte barn ikke stilles dårligere, når det senere kommer i daginstitution eller skal starte i skole.
 
Lovgivningen bevirker tillige, at kommunens tilskud maksimalt må udgøre 85 procent af den udgift, som kommunen ville
have ved en plads i et dagtilbud. Forslagsstillerne ønsker at anvende denne mulighed fuldt ud, så pengene i størst mulige
omfang følger barnet. Der vil herved kunne være en mulig økonomisk fordel for kommunen at lade forældrene passe
deres barn hjemme, da de resterende midler vil kunne bruges på andre børn i institutionerne. Ordningen kan endda være
med til at mindske presset på institutionspladserne i hele Aarhus Kommune, som det blandt har været tilfældet i andre
kommuner med tilsvarende ordning.
 
Forslagsstillerne mener, at valgfrihed og tryghed går hånd i hånd ved dette forslag. Ved at give forældrene det frie valg
kan der skabes sunde rammer om familielivet, hvilket øger trygheden for det enkelte barn. Forslagsstillerne mener Aarhus
Kommune har en pligt i at understøtte det frie valg, tilbyde familierne flere muligheder til at indrette familielivet med og
lade pengene følge de små medborgere.
 
Det indstilles derfor, at:
1) Aarhus Byråd vedtager, inden for dagtilbudslovens rammer, at udbetale tilskud ved pasning af egne børn i eget hjem og
op til 5-års alderen.
2) Aarhus Byråd fastsætter tilskuddet til 85 % af kommunens udgift til en dagtilbudsplads i samme aldersgruppe
3) De resterende 15 % beholdes decentralt til for eksempel fastholdelse af personale og andre tiltag, der forbedrer
børnenes hverdag i daginstitutionen.
 
På vegne af byrådsgrupperne for Det Konservative Folkeparti, Venstre, Nye Borgerlige og Dansk Folkeparti
Purnima Erichsen (KF)
Mathilde Hjort Bressum (V)
Henrik Arens (NB)
Jakob Søgaard Clausen (DF)

Bilag



Beslutningsforslag



Punkt 21: Forslag fra DF, NB, EL og RV om nedsættelse af arbejdsgruppe
om Aarhus Havn

22/029683

Beslutning
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 6. april 2022.
Beslutningsforslag fra DF, NB, EL og RV
Debatten om en eventuel udvidelse af Aarhus Havn har både før, under og efter fremsættelse af Forslag til Lokalplan 1163
– Udvidelse af Aarhus Havn, ført til en stor debat blandt aarhusianerne. Nu hvor høringsfristen er slut, og høringssvarene
foreligger, kan vi konstatere, at der er en massiv modstand mod den annoncerede udvidelse.
 
Modstanden mod den planlagte massive havneudvidelse begrundes i flere forhold, som kræver en nøjere belysning.
Byrådet skal i sin beslutning navigere mellem erhvervsinteresser, hensyn til rekreative områder, biodiversitet,
klimapåvirkning og de visuelle konsekvenser og naturoplevelsen.
 
Vi skal her pege på nogle af de vigtigste forhold, som bør belyses i forbindelse med udarbejdelse af alternativer:

Hvad er det reelle behov for udvidelse af havnearealet fordelt på eksisterende og nye kunder?
Klima-aftryk under anlæg og drift?
Arbejdspladser
Miljø (klapning af opgravet materiale)
Trafik, støj, lugt og støv
Rekreative og visuelle effekter / naturoplevelsen
Regionale forhold og betydning
Nationale forhold og betydning
Økonomi

 
Modstanden kommer fra en bred kreds af Klima- og miljøgrupper, fællesråd, foreninger, fra dele af erhvervslivet og en
bred kreds af borgere. Der er også rejst stor kritik af den demokratiske proces i forbindelse med høringen. Høringsfasen
over to måneder har omfattet både lokalplansforslag og en miljøkonsekvensredegørelse. Bagvedliggende data og
beregninger har ikke kunnet tilgås eller blive undersøgt af andre eksperter. Men lige så væsentligt er, at man ikke har
fremlagt alternativer.
 
I processen er der peget på forskellige elementer til alternativer:

En ”dry-port”, dvs. arealer til oplagring af containere mm på land, f.eks. ved E45

Flytning af aktiviteter (især bulk fragt) i et samarbejde med Grenaa Havn

Effektivisering af udnyttelsen af havnearealerne, så der fokuseres på absolut havnerelaterede aktiviteter, og andre
virksomheder placeres andet steds i Businessregion Aarhus

 
Behandlingen af høringssvarene er sat til at følge den fastlagte procedure herfor.
 
Men i erkendelse af den massive modstand mod udvidelsen af Aarhus havn, og manglen på egentlige alternativer, ønsker
forslagsstillerne, at der på baggrund af høringsprocessen udarbejdes forslag, som afdækker løsninger der indebærer 1)
Ingen udvidelse af det eksisterende havneareal, og 2) udvidelse inden for de eksisterende havneområder, og 3) en anden
udvidelse af havnen der i højere grad tager hensyn til miljø, klima og de visuelle effekter / naturoplevelsen.
 
Det eller de alternative løsningsforslag der udarbejdes, bør have en karakter så de kan fremsendes til byrådet, som
alternativ til vedtagelsen af Lokalplan 1163.
 
DF, NB, EL og RV foreslår at

Aarhus byråd nedsætter en arbejdsgruppe med repræsentanter for Aarhus Kommune (BA, MTM), Aarhus Havn,
Grenaa Havn, foreningen Beskyt Aarhusbugten Nu, andre repræsentative interessentgrupper fra civilsamfundet
(Fællesråd og foreninger som DN), repræsentanter for erhvervslivet, Stadsarkitekten, samt evt. andre relevante



aktører.

Arbejdsgruppen får til opgave at bearbejde høringsbidragene og organisere udarbejdelsen af et alternativt forslag til
at løse Aarhus Havns udviklingsudfordringer inden for scenarierne, 1) Ingen udvidelse af det eksisterende
havneareal, og 2) udvidelse inden for de eksisterende havneområder, og 3) en anden udvidelse af havnen der i
højere grad tager hensyn til miljø, klima og de visuelle effekter / naturoplevelsen. Borgmesterens Afdeling og
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder i samarbejde et kommissorium for arbejdsgruppen, som
fremsendes til byrådets godkendelse.

Bilag

Beslutningsforslag

Ændringsforslag fra SF og V (påført 06.04.2022)



Punkt 22: Lukket: Salg af Hammershusvej 43, 45 og 49

22/025671
Indstilling og Enhedslisten de Rød-Grønnes byrådsgruppes ændringsforslag fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling
i henhold til beslutning i byrådets møde den 6. april 2022.
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